Cum illi ergo Omnia **Pater dedisset** in manus, ille discipulorum non manus, sed pedes lavit: et cum se sciret a Deo exiisse, et ad Deum pergere, non Dei Domini, sed hominis servi implevit officium.

Beda, In Evangelium S. Ioannis, 92, 0801D (auctor 672-735)

Cum ergo illi **Pater Omnia dedisset** in manus, cur ille discipulorum non manus, sed pedes lavit?

Thomas Aquinas, Compendium theologiae ad fratrem Raynaldum, 1, 242; 29 (auctor 1225-1274)

Non enim omne iudicium **pater** ei **dedisset**, si determinandi temporis sui adventus esset ei subtractum iudicium.

²⁶⁰ **Augustinus Hipponensis, Epistulae [CSEL], 26, 6; 20 (auctor 354-430)**

an te uocem, clari quem **rector Olympi** fontibus infantum praefecit et abdita ubertate animi longe ructare fluenta?

Ovidius Naso, Metamorphoses, 9, 418; 42 (auctor 43BC-17)

di nempe suas habuere sóros: Sic Saturnus Opem iunctam sibi sanguine duxit, Oceanus Tethyn, Inonem **rector Olympi**.

²⁶¹ **Albertus Magnus, De homine, 1, 1 p2, p8, p9, p12 29^a, 33^a, 108b 4; 136 (auctor c. 1200-1280)**

Idem etiam sequitur contra eos qui dicunt quod radius superiorum transiens per **ignem** accipit calorem ab **igne** dammandos.

Carolus Magnus, De imaginibus, 98, 1168C (auctor 742-814)

Quia ergo in **igne** Dominus apparuit, non ideo **ignem** adorandum decrevit, sed in ea natura apparere voluit, quae Semper ad alta conscendere contendit.

²⁶² **Eugyppius Africae, Vita Sancti Severini [CSEL], p2, 30, 1; 2 (auctor c.455-533)**

quos seruufe dei diuinitatis instinctu commonitus praesaga mente praestruxit, ut omnem paupertatis suae sufficientiam intra muros concluderent, quatenus inimicorum feralis excursio nihil humanitatis inueniens statim fame compulsa **immania** crudelitatis **coepta** desereret.

Michaelis Hospitalis, Carmina, 6, 4; 40 (auctor 1505-1573)

Quod si stulta duces audacia longius actos Extulit ut nequeant medio consistere cursu, Hos saltem moneo comités scelerisque ministros, Quos dolus aut falso species obiecta sua mala mens spe et viribus orba Coidat authoremque suum modo poena sequatur.

575 nonne subit quot regna²⁶³ olim peccata luerunt
576 quum pater iratus²⁶⁴ tellurem effudit in undas?
579 quotque urbes tremefacta solo terra ima dehiscens²⁶⁵
585 nec periturus adhuc crudeli funere mundus²⁶⁶?
612 est etiam lacus hic ipsis non piscibus²⁶⁷ aequus
619 hic etiam cineres passim sparguntur²⁶⁸ in agris

²⁶³ **Flodoardus Remensis, De triumphis Christi apud Italiam, 135, 0763D (auctor 894-966)**

Benedicta sectans hos púdica femina **Subit** piorum **regna** per vestigia, Faustus triumphans scepra regi iungitur<, Fausti Dafrosa, post iugalis gloriam, Exsul negata segregatur patria Poloque ab ense pulsa Terris sumitur; Qui Biviana prole cum Demetria Florent parentes, clara nacti pignora: Quarum hoste coram ducta dum Demetria Confessionis enitescit gloria, Mentem superna condit inter sidera.

²⁶⁴ **Augustinus Hipponensis, Sermones de diversis, 39, 1572 (auctor 354-430)**

Plane quando donavi filio, quod **iratus pater** moriens abstulit, bene feci.

Petrus Damianus, De variis miraculosis narrationibus, 145, 0581A (auctor 1007-1072)

Pater autem vehementer **iratus**, eum comprehendi praecepit, et carcerali mox custodiae mancipavit; quem per annale circiter spatium carcer inclusit, sed a correctione linguam terroris vinculum non ligavit.

Rogerus Baco, Opus maius, 7, 3, 3, 7; 5 (auctor c.1214-1294)

Nam si quid tanquam **iratus** dixisset, nichil tanquam **pater** facere potuisset”.

²⁶⁵ **Augustinus Hipponensis, Contra Cresconium grammaticum et donatistam [CSEL], 4, 5; 10 (auctor 354-430)**

et quod adhuc eum **dehiscens terra** non sorbuit, ad maius supplicium superis, reseruavit.

Petrus Damianus, Contra intemperantes clericos, 145, 0394B (auctor 1007-1072)

Dathan et Abiron iurgantes contra Moysen et Aaron **dehiscens terra** deglutiit (Num.XVI). Core propter hoc ipsum cum ducentis quinquaginta viris, repentinum de coelo descendens ignis incendium devoravit, et iste quomodo vivet, qui non hominem, sed hominum tam cruenta, tam turpiter offendit Auctorem?

²⁶⁶ **Augustinus Hipponensis, De civitate Dei [CSEL], 20, 24; 11 (auctor 354-430)**

Porro si in illa sapientia, quae Porphyrio tam multum placet, ut eam deorum quoque suorum uocibus praedicet, legitur caelos esse perituros: quur usque uana est ista fallacia, ut in fide Christianorum uel inter cetera uel prae ceteris hoc detestentur, quod in ea **periturus** creditur **mundus**, quo utique nisi pereunte caeli perire non possunt?

²⁶⁷ **Aulus Gellius, Noctes Atticae, 2, 20, 7; 10 (auctor c.125-c.180)**

Lacus vero aut stagna quae **piscibus** vivis coercentur clausa, suo atque proprio nomine piscinas nominaverunt.

Gerhohus Reicherspergensis, Comentarius aureus in Psalmos et cantica ferialia continuatio, 194, 0617C (auctor 1093-1169)

Super quosdam etiam montes sunt **lacus** profundi **piscibus** pleni.

²⁶⁸ **Leo I, De haeresi et historia Euthychiana, 55, 1316A (auctor 440-461)**

Quem locum satellites Timothei invadere non exhorruerunt, ipsum Proterium occidentes, unco trahentes per vicos eius cadáver, quod laniatur, eiicitur, et funus eius incenditur, **sparguntur cineres** eius in ventos.

620 reliquiae ultrices flammae²⁶⁹ quos fulmunis auctor
626 sic flamma superante domus²⁷⁰, cecidere superba
633 in cinerem fumumque abeunt fallacia poma²⁷¹
639 bis senis annis²⁷²: sed tandem infanda furentes
640 excussere iugum²⁷³ cives; frenumque recusant
641 amplius accipere²⁷⁴, aut dicto parere tyranno
653 in quorum exitium coniurant²⁷⁵ foedere firmo

²⁶⁹ **Petrus Damianus, Apologeticus ob dimissum episcopatum, 145, 0452A (auctor 1007-1072)**

Illud etiam, quomodo ad cruciandos impios hoc prae caeteris electum sit elementum, ut cum favilla dissiliens, in quolibet membro, vel ad momentum tolerari non possit, **ultrices flammae** miseros homines hinc egredientes absorbeant, et infinite patens vorax gehena concludat.

²⁷⁰ **Gregorius Turonensis, De miraculis S. Martini, 71, 0917A (auctor c.538-594)**

Factum est autem, ut invidia tentatoris immissum incendium **domus** voraci **flamma** circumureretur, et sparsum per aridas tabulas cuncta vastaret.

Hugo de S Victore, Expositio in Abdiam, 175, 0390D (auctor -1141)

Et erit **domus** Iacob ignis, et **domus** Ioseph **flamma**, et **domus** Esau stipula.

Petrus Abaelardus, Monita ad Astralabium, 178, 1763D (auctor 1079-1142)

Est linguosa **domus** incendia máxima coniux, Hac levior **flamma** quilibet ignis erit.

Rupertus Tuitiensis, Commentaria in duodecim prophetas minores, 168, 0396A (auctor 1070-1129)

Hoc este nim quod ait: Et erit **domus** Iacob ignis, et **domus** Ioseph **flamma**, et **domus** Esau stipula quae nimirum valde congrua confirmatio est.

²⁷¹ **Montovano Battista, Parthenice sexta sive Diva Apollonia, 1, 187 (auctor 1447-1516)**

Iamque orbem, Esse metus, esse insidias, esse anxietates, Quae torquent roduntque animos **fallacia poma**
Et mendacis aquae fluvium quem Tantalus ore Insequitur.

²⁷² **Lazzarelli Ludovico, De gentiliis deorum imaginibus, 1, 1; 200 (auctor 1450-1500)**

Iamque Iovis sexto caeli stat sidus in orbe **Bis senis annis** signiferumque terit.

Zacchaeus Christianus, Consultationes, 20, 1162D (auctor 360-430)

Unde Evangelii praedicatio propemodum iam impleta intelligitur: in Heliae tamen qui nunc venturus est, sermone complebitur; tribus enim et **senis annis** primum Antichristum, deinde Christum adesse praedix.

²⁷³ **Benedictus Nursiae, Regula cum commentariis, 66, 0247A (auctor c.480-547)**

Propius ad sarabaitas accedere dixeris, a quibus in hoc tantum discrepare videntur, quod sarabaitae nulla unquam regula approbati, experientia magistri dicuntur; hi vero prius in monasterio, cuius **excussere iugum**, vixerunt At vero S. Isidorus eremitas ab anachoretis distinguens, sex recenset monachorum genera, coenobitarum, eremitarum, anachoretarum, eorum qui anachoretarum imagine sibi blandiuntur, quos modo describebat Cassianus, circellionum (hi sunt gyrovagi), et sarabaitarum.

²⁷⁴ **Aristoteles Boetius, Interpretatio posteriorum analyticorum Aristotelis, 64, 0739A (auctor 480-525)**

Amplius, praeter hoc oportet et hoc **accipere**, praedicativas enim argumentata demonstratione necesse est fieri plures, privativas autem impossibile plures una in omni syllogismo esse.

²⁷⁵ **Orlandini Nicola, Historia Societatis Iesu, 3, 1, 130; 54 (auctor 1554-1606)**

Hoc autem anno duobus Lusitanorum Praefectis norte raptis Mahometani populi, quos ad id loci Praefectorum illorum continuerat metus, in occasionem intenti, ad **exitium** Christianae religionis, et Lusitanorum vniuersi **coniurant**.

654 finitimae gentes, urbesque, opulentaque regna²⁷⁶

656 litus arant celerisque bibunt qui tygridis undas²⁷⁷

657 quique colunt laetos pharetratae peresidis agros²⁷⁸

659 diversi convenerunt²⁷⁹; pars maxima glandes

683 arma vident²⁸⁰; strepitumque virum, sonitum²⁸¹ que tubarum

684 ardentisque timent pilis sublimibus agros²⁸²

698 stant ferro instructivi iuvenes²⁸³, atque aere canoro

²⁷⁶ **Seneca, Phoenisae, 1; 18 (auctor c.4BC-65)**

Labdaci claram domum, **opulenta** ferro **regna** germani petant - pars summa magno patris e regno mea est, pater ipse.

²⁷⁷ **Verino Ugolino, Carlias, 3; 75 (auctor 1438-1516)**

Qui gélidas rapidi potant Tolerantidos **undas**, Qui Bozim Sodimumque **bibunt** viridemque Parospum, Quique colunt Gerusos et celsae moenia Drancis, Vicinaeque Euro gentes montanaque Bactra, In Nostrum iurata caput, sub rege Nearco Mille sagictiferos misere in bella maniplos.

²⁷⁸ **Augustinus Hipponensis, Epistulae 185-270 [CSEL], 236, 2; 1 (auctor 354-430)**

Auditores autem qui appellantur apud eos, et carnibus nescantur et **agros colunt** et, si noluerint, uxores habent.

Lucanus, Pharsalia, 1, 521; 18 (auctor 39-65)

Quique **colunt** iunctos extremis moenibus **agros**, Diffugiunt: ingens urbem cingebat Erinnys, Excutiens pronam flagrante vertice pinum, Stridentesque comas: Thebanam qualis Agaven Impulit, aut saevi contorsit tela Lycurgi Eumenis: aut qualem iussu lunonis iniquae Horruit Alcides, viso iam Dite, Megaeram.

Mantovano Battista, Exhortatio ad reges cristianos, 1, 12; 23 (auctor 1447-1516)

Quot littus Pelopense **colunt**, quot Gnosia regna Quot Paphios habitant **agros** Cythereaque regna.

Thomas Aquinas, Summa Theologiae, II-II, 81, 1; 49 (auctor 1225-1274)

Et etiam aliqua quae nobis subiecta sunt coli a nobis dicuntur, sicut agricolae dicuntur ex eo quod **colunt agros**, et incolae dicuntur ex eo quod **colunt** loca quae inhabitant.

²⁷⁹ **Beda Incertus, De libro Psalmorum, 93, 0731B**

Et ecce (puta verum quod dico) quia reges ipsi, quantumcunque in ritu **diversi, convenerunt** in hoc unum, scilicet, ut Ecclesiam destruerent, et Christianum nomen delerent; sed tamen ipsi iidem Reges, videntes hanc civitatem sic fundari, admirati sunt, etc.

²⁸⁰ **Mantovano Battista, Exhortatio ad reges cristianos, 1, 1; 48 (auctor 1447-1516)**

O Christi regale genus cui debita regna Aequis et terrae, **vident** ut sine vindice causa In defensa Dei dudum tua postulat **arma**?

²⁸¹ **Rogerus Baco, Secretum secretorum, 2, 29; 3 (auctor c.1214-1294)**

Et sunt vipere quidam serpentes capita habentes plana, que sunt lata proprie apud propinquitatem colli, minuti, subtiles valde, quorum caude sunt curte **strepitum** facientes et **sonitum** in incessu.

²⁸² **Mantovano Battista, Exhortatio ad reges cristianos, 1, 3; 33 (auctor 1447-1516)**

Ecce quot **ardentes** tibi Marcomana iuventus Expediit ad Solem ferro radiante maniplos Ad tua Basternae properant vexilla secures Aspice sublatis virides splendere per **agros** Omnibus his durati Auris Borealibus artus.

²⁸³ **Guido Farfensis, Disciplina Farfensis, 150, 1260B (auctor fl.1093)**

Dein **iuvenes** fratres, qui ad formulas **stant** dextro, et ad alios qui in sinistra, **iuvenes** et pueros.

704 undique terribili fremitu²⁸⁴ concurritur, ambasque

706 bellantum armorumque fragor²⁸⁵, gemitusque cadentum

709 sanguinis interea rivus fluit; ipsa fluenta²⁸⁶

713 effunduntque preces²⁸⁷, nulli exaudita Deorum

725 millia multa virum, sparguntque hastilia dextris²⁸⁸

729 caesorum in pugna²⁸⁹. veluti quum frigore primo

²⁸⁴ **Augustinus Hipponensis, De civitate Dei [CSEL], 22, 8; 96 (auctor 354-430)**

Qua voce ille quasi percussus excussus est et cum **terribili fremitu** altare adprehensum mouere non audens siue non ualens, tamquam eo fuerit adligatus aut adfixus, tenebat et cum grandi eiulatu parci sibi rogans confitebatur, ubi adulescentem et quando et quo modo inuaserit.

Sedulius Scotus, Opus Paschale [CSEL], 3, 7; 1 (auctor -c.860)

Interea quieti iam gurgitis Dominus lenitate transuectus relicto nauigio per oram uicini litoris incedebat, cum repente duo uiri saeuissimi torua daemonum legione possessi de sepulchralibus monumentis **fremitu** prosilire **terribili**

²⁰⁷ **Francesco Petrarca, De uiris illustribus, p2; 40 (auctor 1304-1374)**

Mirum dictu, in utroque exercitu **fragor** subito compressus **armorum** et **bellantium** strepitus; tam mitis per modo tam rabidas mentes stupor inceserat!

Giovanni Pico della Mirandola, Carmina, 1, 9; 7 (auctor 1463-1494)

Iam prope, dilectos subiturus iamque penates, iam dominae in gremio procubiturus eran, Cum **fragor** et strepitus nocturna silentia rupit, **Armorum** strepitus et **fragor** ille fuit.

²⁸⁵

²⁸⁶ **Beda, Homiliae, 94, 0260C (auctor 672-735)**

Nec praeterendum est quod ob hoc quoque Dominus petra vocatur, quia spiritualium nobis charismatum **fluenta** ministrat, quia sacrosancta nos sui **sanguinis** commnionem purificat.

Prudentius, Carmina, 59, 0910A (auctor 348-c.405)

Unus tot inter funera Impune Christus tollitur, Inter coaevi **sanguinis Fluenta** solus integer: Ferrum, quod orbabat nurus, Partus fefellit virginis.

²⁸⁷ **Incertus 138, Carmen de monasterio Gemmeticensi, 138, 0393D**

Hic ubi capripedum latitaban tantra deorum Solivagis habitata feris, nunc pervia sanctis, Aurea templa nitent, instar stillantis Olympi; Nocte dieque **preces effundunt**, inclyta divum Cantica nunc resonant, nunc sacra Tonanti, Agmina persolvunt monachorum munia laudum, Angelicos imitata choros, ubi monstra ferarum Horrisonis vacuas complebant vocibus auras.

²⁸⁸ **Augustinus Hipponensis, Enarationes inn Psalmos [2], 37, 1155 (auctor 354-430)**

Sequitur, et dicit: "Cadent a latere tuo mille, et dena **millia** a **dextris** tuis: ad te autem non appropinquabit.

Hieronymus Stridonensis, Epistolae, 22, 0719 (auctor 340-420)

Et, "Si ambulavero in medio umbrae mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es" (Ps. 22. 4): Cadent a latere nostro mille, et decem **millia** a **dextris** nostris. (Ps. 90. 7)

Isaac de Stella, Sermones, 194, 1699B

Ipsa est, quae auditum malum non timebit, nec verbum asperum; quando cadent a latere Dei mille, et decem **millia** a **dextris**, sine misericordia iusti.

²⁸⁹ **Beda, In Evangelium S. Lucae, 92, 0428B (auctor 672-735)**

Cui dicitur: Quia multi prophetae et iusti cupierunt videre quae vos videtis, et non viderunt; et audire quae auditis, et non audierunt (Matth. XIII). Congruit sane huic loco quod Numerorum historia refert, divisus aequaliter **caesorum** Madianitarum spoliis, eos quidem qui de **pugna** venerunt, quingentesimum de sua portione caput, caeteros vero quinquagesimum Domino dedisse.

732 insultant caesis²⁹⁰ nudantque calentia membra

733 assyrii et spoliis se quisque recentibus ornat²⁹¹

737 procurant vino indulgent somnoque²⁹² soluti

738 procubuere silent late loca noctis inn umbra²⁹³

741 et Sodome cives aut versos terga dedisse²⁹⁴

217 captivum abduxit²⁹⁵ vimque omnem et vincla tetendit

762 at manes Christum gradientem et dira frementem²⁹⁶

²⁹⁰ **Flodoardus Remensis, De triumphis Christi apud Italiam, 135, 0869B (auctor 894-966)**

Insultant caesis bacchantes, pendula collo Martyris ora ligant tinnitu et voce crepantes Prostratos ultor Christus quo vindicet, addunt; Inter Alexander functos advertitur halans Aspera quaeque subit tractus dum dira calentis Ventum ad busta rogi condunt quo corpora crudi, Spirantem ergo iubent libare vel igne flagrare.

²⁹¹ **Bargeo, Syrias, 11; 132 (auctor 1517-1596)**

Et spoliis, armisque **recentibus ornat** Ausonium in morem; parmam fert laeva nigrantem; Aere caput tegitur; rigido latus ense tuetur; Dextra gerit iaculum, tergumque et brachia fulvae Pelli obit detracta lupae.

²⁹² **Desiderius Erasmus, Adagia, Chiliades, 2, 1218; 10 (opus 1508)**

Nec vinum, nec somnus convenit assidentibus clavo, sed interdum nulli magis **indulgent vino somnoque**. **Sozomenus Socrates Theodoretus Cassiodorus, Historia tripartita, 69, 1077D (auctor 485-580)** Qui vero integro huius rei languore participantur, aversantur operationemmanuum, quasi malignam; **somnoque** semetipsos **indulgent**; et iniquitatum phantasias, prophetias appellant.

²⁹³ **Albericus Aquensis, Historia expeditionis Hierosolymitanae, 166, 0587B (auctor 1095-1125)**

Non est utile salubre consilium nobis Turcis, ut **in umbra noctis** praelium conseramus, ne a Sarracensis, qui nos Semper odio habuerunt, subito circumventi occidamur, et tam spolia Francorum quam nostrorum auferantur.

Augustinus Hipponensis, Enarrationes in Psalmos [2], 37, 1863 (auctor 354-430)

Attendant sibi homo in diebus umbrae suae, ut faciat aliquid desideratae lucis suae; et si **in noctis umbra** est, quaerat diem.

Paulinus Nolanus, Carmina [CSEL], 16; 43 (auctor c.354-431)

digressis igitur cum facta silentia turbis secretoque fugae fidus nox alta tenebras praebuit, egreditur Felix mutatque latebras, illa canens domino: media si **noctis in umbra** ingrediar, mala non metuum, quoniam tua mecum dextra; per infernum non expers luminis ibo.

²⁹⁴ **Propertius, Libri elegiarum, 4, 2; 21 (auctor c.48BC-15BC)**

uidi ego labentis acies et tela caduca, atque hostis turpi **terga dedisse** fugae.

²⁹⁵ **Anastasius bibliothecarius, Interpretatio chronologiae S. Nicephori, 129, 0522A (auctor -879)**

Hunc, oculis effossi, Naabuchodonosor **captivum abduxit**, et templum inflammatur post menses quinque a Nabuzarda, cum stetisset, ex quo conditum fuerat, annis quadringentis viginti quatuor Apud Anastasium annis quadringentis triginta quatuor.

²⁹⁶ **Proba, Cento [CSEL], 1; 72 (auctor fl. c. 400)**

atque illi longe **gradientem et dira frementem** ut uidere, metsu uersi rretroque ruentes diffugiunt siluasque et sicubi concaua furtim saxa petunt.

765 et genibus flexis nomen venerantur²⁹⁷ Iesu
767 et centum nodis post tergum²⁹⁸ vinxit ahenis
771 laetus et ad patrias sedes²⁹⁹ evexit amicos
772 lux ubi perpetua est, et finis nescia vita³⁰⁰
774 aurea purpureis hic fulgent atria gemmis³⁰¹
775 sideribus micat³⁰² omne solum, laqueare superbum
789 hicque pii vates³⁰³, et qui pro moenibus altae.